7

Дело № 5-15-183/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           дата                                                                        адрес,
адрес

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев в зале суда № 53 в адрес дело об административном правонарушении (протокол от дата № 196-01/415-2017/01 об административном правонарушении) в отношении наименование организации (ИНН 9102059190, ОГРН 1149102125820), зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата ведущим специалистом-экспертом анализа данных ЕГАИС, учета оборота древесины и административной практики Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу составлен протокол об административном правонарушении в отношении наименование организации (далее – наименование организации, учреждение), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.
Действия наименование организации квалифицированы должностным лицом Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ - непредставление декларации о сделках с древесиной.
Так, должностным лицом Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу в рамках проверки информации о сделке с древесиной по договору № 373 от дата, внесенной в Единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС) продавцом наименование организации, выявлено непредставление  покупателем наименование организации декларации в ЕГАИС после совершения сделки с древесиной по договору купли-продажи древесины № 373, подписанному дата, крайний срок представления которой – дата, чем нарушены требования ч. 1, ч. 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, п.п. 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 11.
В судебном заседании уполномоченный представитель наименование организации фио признал факт совершения учреждением вменяемого административного правонарушения. Однако представитель наименование организации ходатайствовал об освобождении учреждения от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения, мотивируя свое ходатайство тем, что правонарушение не повлекло каких-либо неблагоприятных последствий и не представляет  существенного нарушения охраняемых общественных отношений в сфере лесопользования, не причинило значительного вреда интересам граждан, общества и государства. Кроме того, фио обратил внимание суда на то, что сумма контракта на поставку дров составила сумма, а также на ссылку на стр. 3 в протоколе об административном правонарушении, свидетельствующую о малозначительности допущенного административного правонарушения.
Мировой	 судья, исследовав письменные материалы дела,  находит вину наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.
В силу положений ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч. 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.
Пунктами 2 и 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 11, установлен порядок предоставления декларации о сделках с древесиной.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что между наименование организации (Заказчик) и наименование организации (Поставщик) дата заключен контракт №0375200010116000516 (№373) на поставку дров для нужд Ленинского филиала наименование организации.
В связи с чем, у наименование организации как у юридического лица, совершившего сделку с древесиной, возникла обязанность по представлению оператору ЕГАИС в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта декларации о сделках с древесиной в форме электронного документа.
Принимая во внимание дату заключения контракта на поставку дров для нужд Ленинского филиала наименование организации - дата, предельным сроком представления в ЕГАИС декларации о сделках с древесиной является дата.
Из протокола от дата № 196-01/415-2017/01 об административном правонарушении (л.д.1-4) следует, что декларация о сделках с древесиной после совершения сделки по контракту от дата № 373 в ЕГАИС наименование организации  не представлена.
Таким образом, в действиях наименование организации усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ – непредставление декларации о сделках с древесиной.
Согласно ст. 2.10 КоАП РФ административной ответственности подлежат юридические лица за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с положениями ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной. Санкция ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на юридических лиц в размере от ста тысяч до сумма прописью.
Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения наименование организации административного правонарушения по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от дата № 196-01/415-2017/01 об административном правонарушении (л.д. 1-4), уведомлением от дата № дата/3291 о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д. 5), копией контракта от дата №0375200010116000516 (№373) на поставку дров для нужд Ленинского филиала наименование организации (л.д. 11-13), выпиской от дата из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 17-23), распечаткой из ЕГАИС портал ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д. 29-30).
Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, в бездействии наименование организации установленными и квалифицирует их как непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Таким образом, срок привлечения к административной ответственности наименование организации по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ следует исчислять с дата.
Согласно ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и природопользования не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
На момент вынесения постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, в отношении наименование организации срок привлечения к административной ответственности не истек.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не усматривается.
Довод директора наименование организации фио, изложенный в пояснениях по факту административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, относительно того, что закупка древесины по договору № 373 от дата не проводилась и сведения из портала ЕГАИС являются недостоверными, не имеет значения для правовой квалификации бездействия наименование организации. Материалами дела об административном правонарушении подтверждается факт заключения дата наименование организации с наименование организации контракта  №0375200010116000516 (№373) на поставку дров для нужд Ленинского филиала наименование организации.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оценивая доводы директора наименование организации, изложенные в ходатайстве об освобождении от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения, поддержанные в судебном заседании представителем учреждения фио, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно абз. 3 п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Решение вопроса о возможности освобождения от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения, согласно ст. 2.9 КоАП РФ, находится в компетенции, в частности, судьи, уполномоченного решить дело об административном правонарушении. В связи с чем, указание в протоколе об административном правонарушении на наличие признаков малозначительности административного правонарушения не имеет существенного значения и не предопределяет решение судьи.
В рассматриваемом деле оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает, поскольку вменяемое административное правонарушение представляет собой угрозу безучетного расходования лесных ресурсов, что, в свою очередь, создает вред окружающей среде, поскольку бесконтрольное использование лесных ресурсов может привести к истощению запасов древесины.
В соответствии с частью 3 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации единая государственная автоматизированная информационная система учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС) создается в целях обеспечения учета древесины, информации о сделках с ней, а также осуществления анализа, обработки представленной в нее информации и контроля за достоверностью такой информации.
При этом необходимо учитывать, что ЕГАИС обеспечивает прозрачность оборота древесины за счет того, что любое действие, производимое с древесиной, отражается в системе.
Из положений части 9 статьи 50.6 Лесного кодекса Российской Федерации следует, что информация, вносимая в ЕГАИС юридическим лицами о сделках с древесиной, является важной составляющей работы всей системы. Невнесение информации по какой-либо одной сделке, в конечном счете, приводит к тому, что определенный объем древесины выпадает из-под контроля, что ставит под угрозу работу всей системы целиком, так как реальный контроль за оборотом древесины и пресечение незаконных рубок возможны только в случае отражения в ЕГАИС всей информации, предусмотренной нормативными правовыми актами.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья не считает невнесение юридическим лицом в ЕГАИС учета древесины сведений о сделке с древесиной и информации об обороте древесины малозначительным правонарушением.
Между тем, в соответствии с ч. 2 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание не может иметь своей целью нанесение вреда деловой репутации юридического лица.
Согласно ч.ч. 3.2, 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не сумма прописью. При назначении административного наказания размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.
Санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде наложения административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность наименование организации, не установлено.
При рассмотрении вопроса о назначении наименование организации административного штрафа, учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, особенности финансирования наименование организации, осуществляемого за счет средств бюджета адрес, что признается исключительными обстоятельствами, мировой судья считает, что наложение на наименование организации административного штрафа в установленных санкцией ч.1 ст. 8.28.1  КоАП РФ пределах, не отвечает целям административной ответственности и с очевидностью влечет избыточное ограничение прав наименование организации, существенные обременения, которые могут привести к серьезным последствиям.
С учетом конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает, что достаточным и справедливым наказанием в рассматриваемом случае будет являться административный штраф в размере сумма, который сможет обеспечить превентивную функцию административного наказания.
На основании изложенного и  руководствуясь ст.ст. 3.1, 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать наименование организации, зарегистрированное по адресу: адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Департамент лесного хозяйства по ЮФО, л/с 04581857410),
ИНН 6166060196, КПП 616601001,
счет  № 40101810400000010002, банк получателя: Отделение Ростов-на-Дону,
КБК 05311625071016000140, УИН 0, БИК 046015001, ОКТМО 60701000001,
ОГРН 1076166000734, ОКПО 97829490.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                      фио

КОПИЯ ВЕРНА                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ НЕ ВСТУПИЛО
Киевский судебный район адрес СИЛУ
 Симферополь

(адрес городского     Мировой судья
 адрес участка №15
 Симферополь)
                                      М.В.
                                фио
Мировой судья
адрес №15
                               Руководитель аппарата
    М.В.
 фио Максимов

Руководитель аппарата
                               дата
        фио

дата